

**Reabilitarea unui sector de drum
din str.Trandafirilor cuprins
intre str. Botosani si str. B. P.
Hajdeu, com. Stauceni, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01
Reabilitare drum

Valoarea de deviz 1 266 229,381 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea unui sector de drum				
1	01	Restabilirea traseului, relief cat. II.	1 km	0,160	0,00 0,00	0,000 0,000
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	200,000	27,19 27,19	5 438,080 5 438,080
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta si amestecat cu moluza	m3	180,000	31,70 12,15	5 706,398 2 187,128
4	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m	14,000	38,30 13,60	536,133 190,333
5	TsC03F1	Incarcarea material demolat cu excavatorul 0,40 m.c., K=0,8	100 m3	2,690	936,00 0,00	2 517,840 0,000
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	499,200	9,21 0,00	4 597,500 0,000
7	RpAcF04A	Reamenajarea fintinelor, beton C16/2	m3	1,500	5 575,30 322,89	8 362,953 484,329

1	2	3	4	5	6	7
8	AcE07C	Montarea capacelor existent din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Amenajarea capacilor din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM)	buc	6,000	2 981,50 69,68	17 889,002 418,052
9	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c., in depozit, gr. II, V = 1,7 t/mc	100 m3	4,560	1 170,00 0,00	5 335,200 0,000
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	775,200	9,21 0,00	7 139,700 0,000
11	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II (fundatiei casetei), cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (numai compactor)	100 m3	3,040	619,89 0,00	1 884,480 0,000
12	DA06B2	Amenajarea stratului drenat din nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010, H-10 cm	m3	121,600	637,10 31,44	77 471,580 3 822,970
13	DA12C	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H= 30 cm	m3	350,400	653,36 25,49	228 937,701 8 932,046
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 8 cm tip Caramida, conform SM SR EN 1338:2010 prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment SM SR EN 197-1:2014 si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 120,000	296,94 50,64	332 569,574 56 719,174
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15 (бортовой камень BR100.30.15)	m	320,000	268,27 56,93	85 846,368 18 217,568
		Total	lei			784 232,509
		Total Reabilitarea unui sector de drum Inclusiv salariu				784 232,509 96 409,680

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			784 232,509
		Asigurari sociale	24 %			23 138,323
		Cheltuieli de transport	10 %			62 029,474
		Cheltuieli directe				869 400,306
		Cheltuieli de regie	14,5 %			126 063,044
		Total				995 463,350
		Beneficiu de deviz	6 %			59 727,801
		Total				1 055 191,15 1
		TVA	20 %			211 038,230
						1 266 229,381
		Total deviz: Inclusiv salariu				96 409,680

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea unui sector de drum
din str.Trandafirilor cuprins
intre str. Botosani si str. B. P.
Hajdeu, com. Stauceni, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Reabilitare drum

Valoarea de deviz 1 266 229,381 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,200	84,97	101,964
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,500	84,97	382,365
3.	7129020012800	Pavator	h-om	966,336	84,97	82 109,569
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,920	84,97	418,052
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	112,000	84,97	9 516,640
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,696	84,97	1 503,629
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,980	84,97	2 377,461
		Total manopera				96 409,680

Material:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	445,008	420,00	186 903,360
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,880	400,00	1 152,000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	159,736	400,00	63 894,400
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,600	400,00	2 240,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	47,936	400,00	19 174,400
6.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	19,312	300,00	5 793,600
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 030,777	2,50	2 576,942
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 792,000	2,50	4 480,000
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	82,620	2,50	206,550
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 814,400	2,50	22 036,000
11.	26611128006551	Pavaje din placi de trotuare din beton H= 8 cm tip Caramida, conform SM SR EN 1338:2010 prefabricat	m2	1 136,800	200,00	227 360,000
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,400	1 200,00	17 280,000
13.	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,591	1 200,00	1 909,200
14.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,031	1 100,00	34,100
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	321,600	145,00	46 632,000
16.	2875274200000	Capac cu rama	buc	6,120	2 800,00	17 136,000
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,400	25,00	560,000
18.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,084	2 500,00	210,000
19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	45,731	15,00	685,965
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,000	15,00	30,000
21.	4100116202820	Apa potabilă	m3	0,015	15,00	0,225
		Total materiale de construcții				620 294,742

Utilaje de construcții:

1.	2811230001303	Schela metalică tubulară	h-ut	0,138	1,50	0,207
2.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea mașinii de tăiat	h-ut	0,056	300,00	16,800
3.	2940520007687	Mașina de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,476	250,00	119,000
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	24,856	385,00	9 569,560
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	94,992	350,00	33 247,200
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,624	520,00	1 884,480
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,102	520,00	7 853,040
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,484	450,00	1 117,800
9.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5	h-ut	0,600	36,00	21,600

		KW				
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,525	150,00	78,750
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,484	300,00	745,200
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	39,124	300,00	11 737,200
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,549	250,00	1 137,250
		Total utilaje de construcții				67 528,087

Total	lei	784 232,5 09
Asigurari sociale	24 %	23 138,32 3
Cheltuieli de transport	10 %	62 029,47 4
Cheltuieli directe		869 400,3 06
Cheltuieli de regie	14,5 %	126 063,0 44
Total		995 463,3 50
Beneficiu de deviz	6 %	59 727,80 1
Total		1 055 191, 151
TVA	20 %	211 038,2 30

Total deviz: **1 266 229,381**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reabilitarea unui sector de drum din
str.Trandafirilor cuprins intre str. Botosani si
str. B. P. Hajdeu, com. Stauceni, mun. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea unui sector de drum				

1	2	3	4	5	6	7
1	01	Restabilirea traseului, relief cat. II.	1 km			0,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 438,080
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta si amestecat cu moluza	m3			31,70 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	385,00	9,20
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,21
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 706,398
4	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m			38,30 13,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0060	2 500,00	15,00
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0340	250,00	8,50
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0040	300,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			536,133
5	TsC03F1	Incarcarea material demolat cu excavatorul 0,40 m.c., K=0,8	100 m3			936,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	520,00	936,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 517,840
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,21 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 597,500
7	RpAcF04A	Reamenajarea fintinelor, beton C16/2	m3			5 575,30 322,89
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	84,97	254,91
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,0300	1 200,00	1 272,80
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 100,00	22,73
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	2,50	27,29
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	15,00	0,15
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	300,00	3 862,40
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	36,00	14,40
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	150,00	52,50
	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	1,50	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 362,953
8	AcE07C	Montarea capacelor existent din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Amenajarea capacilor din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM)	buc			2 981,50 69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 800,00	2 856,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,50	34,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	400,00	21,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	15,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 889,002
9	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c., in depozit, gr. II, V = 1,7 t/mc	100 m3			1 170,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	520,00	1 170,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 335,200
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,21
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 139,700
11	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II (fundatiei casetei), cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (numai compactor)	100 m3			619,89
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	520,00	619,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 884,480
12	DA06B2	Amenajarea stratului drenat din nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010, H-10 cm	m3			637,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	400,00	524,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	385,00	18,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			77 471,580
13	DA12C	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H= 30 cm	m3			653,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	420,00	533,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	385,00	16,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			228 937,701
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 8 cm tip Caramida, conform SM SR EN 1338:2010 prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment SM SR EN 197-1:2014 si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			296,94
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006551	Pavaje din placi de trotuare din beton H= 8 cm tip Caramida, conform SM SR EN 1338:2010 prefabricat	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			332 569,574
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15 (бортовой камень BR100.30.15)	m			268,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	400,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	145,00	145,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			85 846,368

APROBAT:

Intocmit

Investitor

•
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.